



2019年8月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年7月12日

上場会社名 黒谷株式会社

上場取引所 東

コード番号 3168 URL <http://www.kurotani.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒谷 純久

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長 (氏名) 井上 亮一

TEL 0766-84-0001

四半期報告書提出予定日 2019年7月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年8月期第3四半期の連結業績(2018年9月1日～2019年5月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第3四半期	38,819	7.6	17		55		44	
2018年8月期第3四半期	42,026	7.0	1,084	35.5	1,047	18.4	686	10.5

(注) 包括利益 2019年8月期第3四半期 120百万円 (%) 2018年8月期第3四半期 649百万円 (25.9%)

1株当たり四半期純利益	
	円 銭
2019年8月期第3四半期	3.11
2018年8月期第3四半期	47.88

(注) 当社は、2018年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年8月期第3四半期	18,322		7,553			41.2
2018年8月期	18,067		7,976			44.2

(参考) 自己資本 2019年8月期第3四半期 7,553百万円 2018年8月期 7,976百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年8月期		15.00		7.50	
2019年8月期		7.50			
2019年8月期(予想)				7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社は、2018年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2018年8月期の1株当たり期末配当金については、当社株式分割の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「-」として記載しております。株式分割後の基準で換算した1株当たり年間配当額は、2018年8月期は15円となります。

3. 2019年8月期の連結業績予想(2018年9月1日～2019年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	51,146	9.9	332	55.4	291	56.8	190	58.9	13.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年8月期3Q	14,337,200 株	2018年8月期	14,337,200 株
期末自己株式数	2019年8月期3Q	187,700 株	2018年8月期	288 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年8月期3Q	14,228,828 株	2018年8月期3Q	14,336,912 株

(注)当社は、2018年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」、「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項は、【添付資料】2ページ、「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間においては、前年度後半からの米中貿易摩擦が長期化し交渉進展もみられなかった影響から堅調に推移していた米国経済にもやや陰りが見え始め、中国経済も更に減速感が強まったことで、世界経済全体では成長の鈍化が進行いたしました。加えて、米・イランの対立激化も、中東における地政学リスクを高めたことで、先行き不透明感は一段と強まりました。

このような外部環境のもと、インゴットが前年同期比微減、スクラップは同増加により当社販売数量全体では増加いたしました。米中貿易摩擦を始め米国の保護主義的な動きにより当社の主力取扱商品である銅の価格(LMEフラット期中平均価格)が前年同期比8.5%下落したことや価格低下の影響によるスクラップの需給逼迫もあり利益環境は厳しい状況となりました。この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は売上高388億19百万円(前年同四半期比7.6%減)、営業損失17百万円(前年同四半期は営業利益10億84百万円)、経常損失55百万円(前年同四半期は経常利益10億47百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益6億86百万円)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりであります。

(非鉄金属事業)

非鉄金属事業の主力取扱商品である銅インゴット、スクラップは販売数量は増加したものの、銅価格が下落し安値圏で推移したことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は384億97百万円(前年同四半期比7.6%減)となりました。

(美術工芸事業)

美術工芸事業では、金製品(仏像、仏具)、キャラクター製品の需要が引き続き底堅く推移したものの、銅製品関連の需要減少の影響から、当第3四半期連結累計期間の売上高は3億21百万円(前年同四半期比9.7%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は152億55百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億44百万円増加いたしました。これは主に、たな卸資産が22億95百万円増加し、売上債権が9億29百万円、前渡金が9億6百万円減少したためであります。

また、固定資産は30億66百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億10百万円増加いたしました。

この結果、資産合計は183億22百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億54百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は84億20百万円となり、前連結会計年度末に比べ7億3百万円増加いたしました。これは主に、短期借入金が6億84百万円増加したためであります。

また、固定負債は23億47百万円となり、前連結会計年度末に比べ25百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は107億68百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億78百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は75億53百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億23百万円減少いたしました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純損失44百万円の計上、利益剰余金の配当2億13百万円、自己株式の増加88百万円、その他有価証券評価差額金86百万円の減少によるものであります。

この結果、自己資本比率は41.2%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年3月15日の「2019年8月期第2四半期(累計)業績予想及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年8月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,206,289	1,864,186
受取手形及び売掛金	5,839,682	4,942,776
電子記録債権	1,103,361	1,070,914
商品及び製品	674,744	510,226
仕掛品	101,545	152,043
原材料及び貯蔵品	2,881,462	5,290,532
前渡金	1,421,861	515,359
その他	882,707	909,697
流動資産合計	15,111,654	15,255,737
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,521,121	1,521,121
その他(純額)	712,507	871,469
有形固定資産合計	2,233,629	2,392,590
無形固定資産	11,281	13,958
投資その他の資産	710,641	659,916
固定資産合計	2,955,552	3,066,466
資産合計	18,067,207	18,322,203
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,646,773	1,279,654
電子記録債務	—	299,121
短期借入金	4,649,540	5,334,240
1年内返済予定の長期借入金	1,040,478	1,032,116
未払法人税等	—	7,253
引当金	20,079	30,131
その他	360,863	438,387
流動負債合計	7,717,734	8,420,903
固定負債		
長期借入金	2,278,878	2,250,126
退職給付に係る負債	93,770	97,352
固定負債合計	2,372,648	2,347,478
負債合計	10,090,382	10,768,382
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,000,000	1,000,000
資本剰余金	685,855	685,821
利益剰余金	6,125,027	5,867,057
自己株式	△75	△88,616
株主資本合計	7,810,806	7,464,262
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	98,530	12,240
為替換算調整勘定	67,487	77,317
その他の包括利益累計額合計	166,018	89,558
純資産合計	7,976,824	7,553,820
負債純資産合計	18,067,207	18,322,203

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)
売上高	42,026,694	38,819,529
売上原価	40,040,596	37,884,466
売上総利益	1,986,098	935,063
販売費及び一般管理費	902,064	952,391
営業利益又は営業損失(△)	1,084,033	△17,327
営業外収益		
受取利息	956	1,555
受取配当金	1,786	1,818
持分法による投資利益	12,783	5,351
デリバティブ運用益	65	1,303
為替差益	387	—
受取保険金	5,894	30,008
保険事務手数料	1,254	1,384
違約金収入	4,557	—
その他	2,411	4,022
営業外収益合計	30,097	45,444
営業外費用		
支払利息	57,059	65,612
為替差損	—	8,793
その他	9,934	8,856
営業外費用合計	66,993	83,262
経常利益又は経常損失(△)	1,047,137	△55,146
特別利益		
投資有価証券売却益	2,940	—
特別利益合計	2,940	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,050,077	△55,146
法人税、住民税及び事業税	346,345	3,815
法人税等調整額	17,218	△14,639
法人税等合計	363,563	△10,824
四半期純利益又は四半期純損失(△)	686,513	△44,322
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	686,513	△44,322

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年9月1日 至 2018年5月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年9月1日 至 2019年5月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	686,513	△44,322
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△30,997	△86,290
為替換算調整勘定	△11,748	853
持分法適用会社に対する持分相当額	5,682	8,976
その他の包括利益合計	△37,063	△76,460
四半期包括利益	649,449	△120,782
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	649,449	△120,782
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2017年9月1日至2018年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	41,670,399	356,294	42,026,694	—	42,026,694
セグメント間の内部売上高又は振替高	708	2	710	△710	—
計	41,671,107	356,297	42,027,404	△710	42,026,694
セグメント利益	1,037,176	46,857	1,084,033	—	1,084,033

(注)セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2018年9月1日至2019年5月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	合計(注)
	非鉄金属	美術工芸	計		
売上高					
外部顧客への売上高	38,497,753	321,775	38,819,529	—	38,819,529
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	2,284	2,284	△2,284	—
計	38,497,753	324,059	38,821,813	△2,284	38,819,529
セグメント利益又は損失(△)	△42,739	25,411	△17,327	—	△17,327

(注)セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。